Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
7
/0

3
/2

0
2
5
 0

9
:0

0
:0

7
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.1
1
5
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

3
.1

7
-0

0
0
9

REQUERIMENTO: 146/2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

O VEREADOR Carlos Alberto Scipião, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em
conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a Seção
III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: A Implantação de
Pavimentação com Piso Intertravado no Entorno da Areninha Elias Ciriaco da Costa, localizada
no Barro Vermelho, no município de Fortim.

JUSTIFICATIVA

  A solicitação de faz necessária com o objetivo de melhorar a estrutura do entorno da Areninha
localizada no Barro Vermelho, na cidade de Fortim, que se encontra precisando desta melhoria
no seu entorno. A estrutura com piso de areia no entorno da Areninha Elias Ciriaco da Costa,
sofre danos com o passar do tempo, principalmente em época de chuvas, formando poças
D’agua, lamaçais e aparecimento de matos, causando desconforto para as pessoas que
frequentam o local diariamente.
  A pavimentação visa melhorar a estrutura do entorno da Areninha, dando mais conforto para as
pessoas que frequentam o local em questão, também dará um novo visual. Embora se pense
inicialmente apenas na melhoria estética, temos ainda aspectos relacionados a saúde, tendo em
vista, que com a pavimentação diminui o fluxo de sujeira, o nascimento de matos, formação de
lamaçais, além de facilitar a limpeza do local.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 17 de Março de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 17/03/2025
pelo CPF: ***.838.003-** no IP: 192.168.3.115

Carlos Alberto Scipião
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2296

1 de 1